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第３ 【設備の状況】 

１ 【設備投資等の概要】 

当社グループ(当社及び連結子会社)は，将来の事業展開上積極的に対応を要する部門への投資，技

術力・競争力強化のための投資を行なっている。当連結会計年度の設備投資額（有形固定資産の計

上ベース）のセグメント別内訳は下記のとおりである。 

 

事業の種類別セグメントの名称 当連結会計年度(百万円) 前期比(％) 

船舶・海洋 6,051     15.5 

原動機 38,163     92.7 

機械・鉄構 8,284     △21.8 

航空・宇宙 55,769     39.7 

中量産品 31,845     3.0 

その他 26,793     23.2 

計 166,908     30.2 

消去又は共通 ―     ― 

合計 166,908     30.2 

 

(注) １ セグメント別の設備投資の主な内容は次のとおりである。 

船舶・海洋部門   船舶生産設備 ほか 

原動機部門     ボイラ生産設備，タービン生産設備，太陽電池生産設備， 

原子力装置生産設備 ほか 

機械・鉄構部門   風力機械生産設備，製鉄機械生産設備 ほか 

航空・宇宙部門   航空機生産設備，宇宙機器生産設備，誘導飛しょう体生産設備 ほか 

中量産品部門    印刷機械生産設備，中小型エンジン生産設備，過給機生産設備， 

工作機械生産設備，エアコン生産設備 ほか   

 

２ 当連結会計年度における重要な設備の売却及び廃却はない。 
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２ 【主要な設備の状況】 

当社グループ(当社及び連結子会社)は，多種多様な事業を国内外で行なっており，その主要な設備

の状況を事業の種類別セグメント毎に開示する方法をとっている。 

当連結会計年度末における状況は，次のとおりである。 

 

(1) 事業の種類別セグメント内訳 

 

建物及び構築物 
機械装置
及び 
運搬具

工具器具
備品 

土地 
建設 
仮勘定 

合計 事業の種類別 
セグメントの 

名称 面積 
(千㎡) 

帳簿価額 
(百万円) 

帳簿価額
(百万円)

帳簿価額
(百万円)

面積 
(千㎡)

帳簿価額
(百万円)

帳簿価額 
(百万円) 

帳簿価額 
(百万円) 

従業 
員数 
(人) 

船舶・海洋 
877 
(4) 
［9］ 

32,305 
 
 

16,008 3,174 2,542 
(18)

［120］

16,989 1,274 
 
 

69,753 
 
 

5,285

原動機 
1,560 
(22) 
［23］ 

69,948 
 
 

63,744 12,044 5,856 
(7)

［286］

28,931 18,322 
 
 

192,991 
 
 

15,070

機械・鉄構 
876 
(15) 
［16］ 

39,759 
 
 

18,457 4,472 2,894 
(43)

［117］

18,679 2,108 
 
 

83,477 
 
 

8,246

航空・宇宙 
991 
(17) 
［19］ 

60,319 
 
 

44,987 26,279 1,940 
(1,263)

［13］

28,643 27,442 
 
 

187,672 
 
 

8,211

中量産品 
1,618 
(281) 
［109］ 

64,782 
 
 

64,669 14,139 4,353 
(294)
［87］

29,583 7,047 
 
 

180,223 
 
 

17,032

その他 
433 
(72) 

［241］ 

39,889 
 
 

30,392 18,546 635 
(6)

［149］

24,416 202 
 
 

113,448 
 
 

9,096

計 
6,357 
(414) 
［419］ 

307,004 
 
 

238,260 78,657 18,223 
(1,634)
［774］

147,243 56,399 
 
 

827,565 
 
 

62,940

消去又は 
共通 

― 
(―) 
［―］ 

― 
 
 

― ― ― 
(―)
［―］

△2,821 ― 
 
 

△2,821 
 
 

―

合計 
6,357 
(414) 
［419］ 

307,004 
 
 

238,260 78,657 18,223 
(1,634)
［774］

144,422 56,399 
 
 

824,744 
 
 

62,940

(注) １ 面積の数値の下に付した ( ) 書は借用設備を示し，本数中に含まない。 

２ 面積の数値の下に付した［ ］書は貸与設備を示し，本数中に含む。 
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(2) 提出会社の状況 

 

建物及び構築物

機械装置

及び 

運搬具

工具器具

備品 
土地 

建設 

仮勘定 
合計 事業所名 

 

(主たる所在地) 

主たる 

事業の 

種類別 

セグメント

の名称 

設備の内容 

面積 

(千㎡)

帳簿価額

(百万円)

帳簿価額

(百万円)

帳簿価額

(百万円)

面積 

(千㎡)

帳簿価額 

(百万円) 

帳簿価額 

(百万円) 

帳簿価額

(百万円)

従業 

員数 

(人) 

汎用機・ 

特車事業本部 

(神奈川県相模

原市) 

中量産品 

中小型エンジ

ン生産設備ほ

か 

199

(4)

7,913 19,545 4,192 471 2,424 

 

 

2,174 

 

 

36,250 2,091

冷熱事業本部 

(愛知県清洲市) 
中量産品 

エアコン 

生産設備ほか 

188

[2]

7,593 5,589 2,428 394 2,896 

 

 

866 

 

 

19,375 1,016

紙・印刷機械 

事業部 

(広島県三原市) 

中量産品 
印刷機械 

生産設備ほか 

349

［63］

8,918 8,332 1,295 1,269

(3)

［21］

4,618 

 

 

1,069 

 

 

24,235 1,567

工作機械事業部 

(滋賀県栗東市) 
中量産品 

工作機械 

生産設備ほか 

148

(2)

［5］

5,191 4,915 588 593 1,418 

 

 

428 

 

 

12,542 914

長崎造船所 

(長崎市) 

船舶・海洋 

原動機 

機械・鉄構 

船舶・ボイラ 

生産設備ほか 

1,118

(3)

［4］

25,472 27,744 4,556 2,945

(1)

［18］

14,758 

 

 

11,440 

 

 

83,972 5,800

神戸造船所 

(神戸市兵庫区) 

船舶・海洋 

原動機 

機械・鉄構 

原子力装置 

生産設備ほか 

590

(3)

［8］

26,691 22,123 3,636 1,883

［463］

12,287 

 

 

4,033 

 

 

68,772 4,322

下関造船所 

(山口県下関市) 

船舶・海洋 

原動機 

機械・鉄構 

船舶 

生産設備ほか 

123 5,355 4,945 520 491

(15)

［2］

1,375 

 

 

437 

 

 

12,633 835

横浜製作所 

(横浜市中区) 

原動機 

機械・鉄構 

ボイラ・ター

ビン生産設備

ほか 

394

［3］

10,314 5,246 1,195 964

(5)

［16］

7,075 

 

 

230 

 

 

24,063 1,478

広島製作所 

(広島市西区) 

 

機械・鉄構 

 

風力機械 

生産設備ほか 

407 13,118 9,922 1,649 1,753 4,749 

 

 

801 

 

 

30,242 1,317

高砂製作所 

(兵庫県高砂市) 
原動機 

タービン 

生産設備ほか 

375

［2］

16,908 23,402 4,855 1,175

［4］

4,516 

 

 

3,621 

 

 

53,305 3,280

名古屋航空宇宙 

システム製作所 

(名古屋市港区) 

航空・宇宙 
航空機 

生産設備ほか 

636

(11)

［8］

33,201 24,835 14,543 1,162

(11)

［1］

16,720 

 

 

19,824 

 

 

109,125 4,166

名古屋誘導推進 

システム製作所 

(愛知県小牧市) 

航空・宇宙 
誘導飛しょう体 

生産設備ほか 

108 6,741 11,503 9,837 346

(1,175)

［1］

1,350 

 

 

6,863 

 

 

36,296 1,732

プラント・ 

交通システム 

事業センター 

(広島県三原市) 

機械・鉄構 
交通システム 

生産設備ほか 

35 1,221 2,620 623 - 

 

 

- 

 

 

144 

 

 

4,610 851

本社 

(東京都港区) 
  

665

(11)

［43］

72,929 2,311 3,420 861

(20)

［33］

35,742 

 

 

30 

 

 

114,434 3,183

合計   

5,340

(39)

［143］

241,569 173,039 53,346 14,312

(1,233)

［566］

109,935 

 

 

51,966 

 

 

629,859 32,552

(注) １ 面積の数値の下に付した ( ) 書は借用設備を示し，本数中に含まない。 

２ 面積の数値の下に付した［ ］書は貸与設備を示し，本数中に含む。 

３ 上記の固定資産のほか，リースにより使用している重要な固定資産として電子計算機及びその周辺機器，

事務用機器，通信機器ほかがある。 
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(3) 国内子会社の状況 

 

建物及び構築物

機械装置

及び 

運搬具

工具器具

備品 
土地 

建設 

仮勘定 
合計 子会社名 

 

(主たる所在地) 

主たる 

事業の 

種類別 

セグメント

の名称 

設備の内容 

面積 

(千㎡)

帳簿価額

(百万円)

帳簿価額

(百万円)

帳簿価額

(百万円)

面積 

(千㎡)

帳簿価額 

(百万円) 

帳簿価額 

(百万円) 

帳簿価額

(百万円)

従業 

員数 

(人) 

三菱農機㈱ 

(島根県八束郡) 
中量産品 

農業機械 

生産設備ほか 

80

(42)

［21］

2,454 1,076 1,084

  

269

(11)

［46］

3,876 

 

 

35 

 

 

8,527 782

菱重エステート

㈱ 

(東京都港区) 

その他 
賃貸用 

不動産ほか 

82

(4)

［76］

5,550 110 133 37

(4)

［2］

2,759 

 

 

16 

 

 

8,570 263

近畿菱重興産㈱ 

(神戸市兵庫区) 
その他 

賃貸用 

不動産ほか 

93

［20］

10,140 40 277 85

［17］

4,793 

 

 

- 

 

 

15,251 395

広島菱重興産㈱ 

(広島市西区) 
その他 

賃貸用 

不動産ほか 

52

［30］

4,918 2 120 105

［95］

2,659 

 

 

22 

 

 

7,722 131

㈱田町ビル 

(東京都港区) 
その他 

賃貸用 

不動産ほか 

93

(13)

［64］

11,846 0 144 10 10,567 

 

 

103 

 

 

22,662 62

その他の 

国内子会社 
  

239

(80)

［55］

17,172 40,997 20,432 614

(127)

［35］

10,058 

 

 

1,175 

 

 

89,835 21,230

合計   
642

(142)

［268］

52,082 42,226 22,192 1,123

(142)

［197］

34,715 

 

 

1,353 

 

 

152,570 22,863

(注) １ 面積の数値の下に付した ( ) 書は借用設備を示し，本数中に含まない。 

２ 面積の数値の下に付した［ ］書は貸与設備を示し，本数中に含む。 

３ 上記の固定資産のほか，リースにより使用している重要な固定資産として電子計算機及びその周辺機器，

事務用機器，通信機器ほかがある。 
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(4) 在外子会社の状況 

 

建物及び構築物

機械装置

及び

運搬具

工具器具

備品
土地 

建設 

仮勘定 
合計 子会社名 

 

(主たる所在地) 

主たる 

事業の 

種類別 

セグメント

の名称 

設備の内容 

面積

(千㎡)

帳簿価額

(百万円)

帳簿価額

(百万円)

帳簿価額

(百万円)

面積

(千㎡)

帳簿価額 

(百万円) 

帳簿価額 

(百万円) 

帳簿価額

(百万円)

従業

員数

(人)

Mitsubishi  

Caterpillar  

Forklift America  

Inc. 

(Texas U.S.A.) 

中量産品 
フォークリフト

生産設備ほか 

45

(45)

［1］

3,284 6,534 537 152

(85)

576 

 

 

179 

 

 

11,112 1,202

MHI Equipment  

Europe B. V. 

(Almere 

the Netherlands) 

中量産品 
過給機 

生産設備ほか 

14

(20)

1,535 3,855 185 52 380 

 

 

1,408 

 

 

7,365 391

その他の 

海外子会社 
  

313

(166)

［6］

8,532 12,603 2,396 2,581

(172)

［10］

1,634 

 

 

1,491 

 

 

26,657 5,932

合計   
374

(232)

［8］

13,351 22,993 3,119 2,787

(258)

［10］

2,592 

 

 

3,079 

 

 

45,135 7,525

(注) １ 面積の数値の下に付した ( ) 書は借用設備を示し，本数中に含まない。 

２ 面積の数値の下に付した［ ］書は貸与設備を示し，本数中に含む。 

３ 上記の固定資産のほか，リースにより使用している重要な固定資産として電子計算機及びその周辺機器，

事務用機器，通信機器ほかがある。 



ファイル名:031_0804700101906.doc 更新日時:2007/06/28 11:32 印刷日時:07/06/28 14:10 

― 46 ― 

３ 【設備の新設，除却等の計画】 

当社グループ(当社及び連結子会社)は，多種多様な事業を国内外で行なっており，その設備の新

設・拡充の計画を事業の種類別セグメント毎に開示する方法をとっている。 

当連結会計年度末における状況は，次のとおりである。 

 

事業の種類別セグメント内訳 

 

投資予定金額 着手及び完了予定 

事業の種類別 
セグメントの名称 

設備の内容 
総額 

(百万円) 
既支払額 
(百万円) 

今後の 
所要資金 
(百万円) 

着手 完了 

船舶・海洋 船舶生産設備ほか 17,274 1,274 16,000 平成19年4月 平成20年3月

原動機 
ボイラ・タービン生産
設備ほか 

84,322 18,322 66,000 平成19年4月 平成20年3月

機械・鉄構 風力機械生産設備ほか 17,808 2,108 15,700 平成19年4月 平成20年3月

航空・宇宙 
航空機・宇宙機器生産
設備ほか 

67,042 27,442 39,600 平成19年4月 平成20年3月

中量産品 
中小型エンジン・過給
機生産設備ほか 

51,147 7,047 44,100 平成19年4月 平成20年3月

その他 賃貸用不動産ほか 18,802 202 18,600 平成19年4月 平成20年3月

計 ― 256,399 56,399 200,000 ― ― 

消去又は共通 ― ― ― ― ― ― 

合計 ― 256,399 56,399 200,000 ― ― 

(注) １ 今後の所要資金 200,000百万円は，自己資金のほか借入金によりまかなう予定である。 

２ 上記設備計画達成により，生産能力は着工時に比べ若干増加する見込みである。 

３ 経常的な設備の更新のための除・売却を除き，重要な設備の除・売却の計画はない。 
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